
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

■■Л 2021 г. №

Москва

О перечне и форме вступительных 
и иных испытаний при приеме 
на обучение по программам высшего 
образования - программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры 
в 2022/2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, 
приказом Минобрнауки России от 30 августа 2019 г. № 666, приказом 
Минобрнауки России от 21 августа 2020 г. № 1076 (далее — Порядок приема) 
и решением Центральной приемной комиссии от 14 октября 2021 г. (протокол № 55) 
приказываю:

1. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний 
для поступающих на направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция, 
специальности 40.05.03 Судебная экспертиза и 40.05.04 Судебная и прокурорская 
деятельность:

1.1. Для лиц, имеющих среднее общее образование: 
«Обществознание» - результат ЕГЭ (профильный), 
«Русский язык» - результат ЕГЭ,
«История» - результат ЕГЭ.
1.2. Для категорий поступающих, которым в соответствии с пунктами 

16 и 17 Порядка приема, предоставлено право прохождения вступительных 
испытаний в форме, установленной Университетом:

«Обществознание» - экзамен (профильный) в письменной форме, 
«Русский язык» - экзамен в письменной форме,
«История» - экзамен в письменной форме, 
или результаты ЕГЭ.
1.3. Для лиц, имеющих среднее профессиональное образование, 

относящееся к той же укрупненной группе специальностей и направлений 
подготовки:

«Обществознание» - экзамен (профильный) в письменной форме, 
«Русский язык» - экзамен в письменной форме,
«Основы государства и права» - экзамен в письменной форме,

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кулаков Владимир Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 17.12.2021 17:05:34
Уникальный программный ключ:
6529fda32faf2a86a08a2249ae2740cd141cd286



2

или результаты ЕГЭ по одному или нескольким вступительным испытаниям 
в соответствии с подпунктом 1.1.

1.4. Для лиц, имеющих высшее образование:
«Обществознание» - экзамен (профильный) в письменной форме,
«Русский язык» - экзамен в письменной форме,
«Основы государства и права» - экзамен в письменной форме,
или результаты ЕГЭ по одному или нескольким вступительным испытаниям 

в соответствии с подпунктом 1.1.
1.5. Для иностранных граждан, поступающих только на места по договорам 

об образовании:
«Обществознание» - экзамен (профильный) в письменной форме,
«Русский язык» - экзамен в письменной форме,
или результаты ЕГЭ.
1.6. Граждане Республики Беларусь вправе представить результаты 

централизованного тестирования, пройденного в Республике Беларусь в текущем 
или предыдущем году, которые могут быть учтены в качестве общеобразовательных 
вступительных испытаний по русскому языку и обществознанию.

2. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний 
для поступающих на направления подготовки 38.03.01 Экономика, 
38.03.02 Менеджмент, 38.03.04 Государственное и муниципальное управление, 
специальность 38.05.01 Экономическая безопасность:

2.1. Для лиц, имеющих среднее общее образование:
«Математика» - результат ЕГЭ (профильный),
«Русский язык» - результат ЕГЭ,
«Обществознание» - результат ЕГЭ.
2.2. Для категорий поступающих, которым в соответствии с пунктами 

16 и 17 Порядка приема предоставлено право прохождения вступительных 
испытаний в форме, установленной Университетом, включая лиц, имеющих 
среднее профессиональное образование:

«Математика» - экзамен (профильный) в письменной форме,
«Русский язык» - экзамен в письменной форме,
«Обществознание» - экзамен в письменной форме,
или результаты ЕГЭ.
2.3. Для иностранных граждан, поступающих только на места по договорам 

об образовании:
«Математика» - экзамен (профильный) в письменной форме,
«Русский язык» - экзамен в письменной форме,
или результаты ЕГЭ.
2.4. Граждане Республики Беларусь вправе представить результаты 

централизованного тестирования, пройденного в Республике Беларусь в текущем 
или предыдущем году, которые могут быть учтены в качестве общеобразовательных 
вступительных испытаний по математике и русскому языку.



3

3. Утвердить перечень и форму вступительных испытаний для лиц, 
поступающих на направления подготовки магистров:

38.04.01 Экономика - экзамен в письменной форме по дисциплине 
«Экономика»;

38.04.02 Менеджмент - экзамен в письменной форме по дисциплине 
«Менеджмент»;

38.04.04 Государственное и муниципальное управление - экзамен в письменной 
форме по дисциплине «Теория управления»;

40.04.01 Юриспруденция - экзамен (междисциплинарный) в письменной форме 
по дисциплине «Право»;

45.04.02 Лингвистика - экзамен в письменной форме по дисциплине 
«Английский язык».

4. Утвердить перечень испытаний и форму их проведения для лиц, 
поступающих в порядке перевода из других образовательных организаций 
и восстановления, на все формы обучения по направлениям подготовки 
и специальностям:

40.03.01 Юриспруденция, 40.05.03 Судебная экспертиза, 40.05.04 Судебная 
и прокурорская деятельность - собеседование по дисциплине «Теория 
государства и права»;

38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент, 38.03.04 Государственное 
и муниципальное управление, 38.05.01 Экономическая безопасность - 
собеседование по дисциплине «Экономическая теория»;

40.04.01 Юриспруденция - собеседование по дисциплине «Право»;
38.04.01 Экономика - собеседование по дисциплине «Экономика»;
38.04.02 Менеджмент - собеседование по дисциплине «Менеджмент»;
38.04.04 Государственное и муниципальное управление - собеседование 

по дисциплине «Теория управления»;
45.04.02 Лингвистика - собеседование по дисциплине «Английский язык».

5. Результаты прохождения поступающими вступительных и иных 
испытаний оцениваются по 100-балльной шкале.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора 
по учебной и воспитательной работе С.И. Пухнаревича.

Ректор В.В. Кулаков



4

Проект вносит:
Начальник отдела организации набора 
абитуриентов (приемная комиссия) 
тел. 332-53-31

Исполнитель:

А.В. Летунова

Специалист отдела организации набора 
абитуриентов (приемная комиссия) 
тел. 332-53-33

Согласовано:

Проректор по учебной 
и воспитательной работе

Начальник отдела филиалов

С.И. Пухнаревич

А.С. Суворова

Т.В. Васильева

Рассылка:
Проректор по учебной и воспитательной работе
Отдел филиалов
Приемная комиссия


